
（総則）
第１条　令和６年度嬉野市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところに
　　よる。

(業務の予定量）
第２条　令和６年度嬉野市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた
　　業務の予定量の一部を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

（４）主要な建設改良事業
８,４０８ ４,０００ １２,４０８

(収益的収入及び支出）
第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ８１７,０８２ ３６４ ８１７,４４６
第２項 営 業 外 収 益 ６１７,５０９ ３６４ ６１７,８７３

(資本的収入及び支出）

　　び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ４０９,７０７ ４,２００ ４１３,９０７
第１項 企 業 債 ３１７,５００ ４,２００ ３２１,７００

（既決予定額） （補正予定額） （　計　）
千円 千円 千円

第１款 ５５８,７７１ ４,０００ ５６２,７７１
　 第１項 建 設 改 良 費 １６１,８２２ ４,０００ １６５,８２２

下 水 道 事 業 収 益

（イ）農業集落排水機器更新
　　　設計及び工事

令和６年度　嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）

（　科　目　）
収　　入

収　　入

定留保資金７９，０５８千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及

支　　出
（　科　目　）

資 本 的 支 出

資 本 的 収 入

（　科　目　）

議案第５６号

第４条 予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額
１４８，８６４千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
６，１８３千円、過年度分損益勘定留保資金６３，６２３千円、当年度分損益勘
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（企業債）
第５条　予算第６条に定めた企業債の限度額を次のとおり補正する。

起債の方法 利　率 償還の方法

普通貸借又は
証券発行

3.0％以内（た
だし、利率見
直し方式で借
り入れる政府
資金及び地方
公共団体金融
機構資金につ
いて、利率見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金につ
いては、その
融資条件によ
り、銀行その
他の場合には
その債権者と
協定するもの
による。ただ
し、企業財政
その他の都合
により据置期
間及び償還期
限を短縮し、
又は繰上償還
もしくは低利
に借換えする
ことができ
る。

起債の方法 利　率 償還の方法

補正前と同じ 補正前と同じ 補正前と同じ

令和６年８月２９日提出

97,400千円

101,600千円

起債の目的 限　度　額

補正後

補正前

嬉野市長　村 上　大 祐

起債の目的

下水道事業

下水道事業

限　度　額
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 817,082 364 817,446

   収益

 2 営業外収益 617,509 364 617,873

 4 消費税及び 4,497 363 4,860

   地方消費税

   還付金

 5 雑収益 4,498 1 4,499

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
収益的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 409,707 4,200 413,907

 1 企業債 317,500 4,200 321,700

 1 建設改良債 100,700 4,200 104,900

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

収  入

既決予定額 補正予定額 計 備　考

4



款 項 目
（千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 558,771 4,000 562,771

 1 建設改良費 161,822 4,000 165,822

 1 管路建設改 34,923 4,000 38,923

   良費

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画変更
資本的収入及び支出

支  出

既決予定額 補正予定額 計 備　考
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計

　　受取利息及び配当金

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③

Ⅳ現金預金の増加額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

△ 75,247,792

68,250,122

129,176,657

197,426,779

321,700,000

△ 396,947,792

△ 68,788,641

△ 152,613,188

39,216,000

29,678,547

14,930,000

290,539,555

1,000

△ 78,254,000

212,286,555

△ 1,000

78,254,000

5,495,870

25,259,704

174,295

△ 50,252

△ 940,000

△ 216,687,000

13,561,000

令和６年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

1,710,938

383,762,000
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 32,084,305 323,052,950

　　　ハ　構築物 10,455,015,566

　　　　　減価償却累計額 △ 834,584,010 9,620,431,556

　　　ニ　機械及び装置 987,658,181

　　　　　減価償却累計額 △ 255,588,835 732,069,346

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 5,090 282,659

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,119,554,470

　　　固定資産合計 11,119,554,470

２．流動資産

　（１）現金預金 197,426,779

　（２）未収金 29,211,021

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 300,000

　　　流動資産合計 226,337,800

　　　　資産合計 11,345,892,270

令和６年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和７年３月３１日)

資産の部
(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,162,980,732

　　　ロ　その他の企業債 423,200,000

　　　固定負債　合計 4,586,180,732

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 392,436,025

　（２）未払金 62,554,893

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 3,416,889

　　　ロ　法定福利費引当金 611,300 4,028,189

　（５）預り金 50,000

　　　流動負債　合計 459,069,107

５．繰延収益

　（１）長期前受金 6,060,347,813

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 634,754,478

　　　繰延収益　合計 5,425,593,335

　　　　負債　合計 10,470,843,174

６．資本金

　（１）固有資本金 589,835,591

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 747,945,591

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　利益積立金 44,254,970

　　　ロ　当年度未処分剰余金 10,803,962

　　利益剰余金合計 55,058,932

　　　剰余金合計 127,103,505

　　　　資本合計 875,049,096

　　　　負債・資本合計 11,345,892,270

負債の部

資本の部
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Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

１固定資産の減価償却の方法

（１）有形固定資産
・減価償却の方法　 定額法

・主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 　８年～５０年
　  機械及び装置 　５年～５０年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法

（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退職手当
　に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担することとなって
　いるため、退職給付引当金は計上していない。

（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支出に備
　えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計
　上している。

（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、個別に
　回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上している。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ　予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記
１重要な非資金取引は該当事項なし。

Ⅲ　予定貸借対照表等に関する注記

・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以
　内に償還予定のものも含む。 ）  のうち、他会計が負担すると見込まれる額は
　４，９７８，６１７千円である。

重要な会計方針等に関する注記
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Ⅳ　セグメント情報の開示

1 報告セグメントの概要
  　嬉野市下水道事業では、公共下水道事業、農業集落排水事業、市営浄化槽事業

2 報告セグメントごとの営業収益等
当年度（ 自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日）

Ⅴ　滅損損失に関する注記
該当事項なし。

Ⅵ　リース契約により使用する固定資産に関する注記
該当事項なし。

Ⅶ　重要な後発事象に関する注記
該当事項なし。

Ⅷ　その他の注記
1 地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却が行わ
　れてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算定している。

　の３事業を運営している。各報告セグメントの事業内容は、次のとおりである。
事業区分 事業の内容

公共下水道事業 公共下水道計画区域において汚水を処理する業務

事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 市営浄化槽事業 合計

農業集落排水事業 農業集落排水計画区域において汚水を処理する業務
市営浄化槽事業 市営浄化槽計画区域において汚水を処理する業務

（単位：千円）

営 業 費 用 273,342 324,156 102,951 700,449
営 業 収 益 90,019 61,666 30,033 181,718

経 常 損 益 1,098 557 56 1,711
営 業 損 益 △ 183,323 △ 262,490 △ 72,918 △ 518,731

セグメント負債 4,847,550 4,634,718 988,575 10,470,843
セグメント資産 5,090,482 5,225,936 1,029,474 11,345,892

他会計補助金（基準内） 116,525 171,635 9,939 298,099
そ の 他 の 項 目

減価償却費 155,975 204,165 23,622 383,762

他会計補助金（基準外） 26,682 48,528 57,733 132,943

特別損失 0 0 0 0
特別利益 0 0 0 0

有形固定資産の増加額 36,515 16,784 94,867 148,166
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 817,082 364 817,446

   収益

 2 営業外収益 617,509 364 617,873

 4 消費税及び 4,497 363 4,860

   地方消費税

   還付金

消費税及び 363 消費税及び地方

地方消費税 消費税還付金

還付金 　　　　　 363

 5 雑収益 4,498 1 4,499

その他雑収 1 消費税計算によ

益 る振替 　　　1

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 409,707 4,200 413,907

 1 企業債 317,500 4,200 321,700

 1 建設改良債 100,700 4,200 104,900

下水道事業 4,200 農業集落排水事

債 業　　　 4,200

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
資本的収入及び支出

収  入

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　考
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款 項 目 節
（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 558,771 4,000 562,771

 1 建設改良費 161,822 4,000 165,822

 1 管路建設改 34,923 4,000 38,923

   良費

工事請負費 4,000 機器更新 4,000

令和　６年度 嬉野市下水道事業会計補正予算（第２号）説明書
資本的収入及び支出

支  出

説　　　明
既決予算額 補正予算額 計 金　額 備　考
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事 業 名 　管路建設改良費

細 事 業 名 　機器更新設計及び工事

　農業集落排水

事業名 事業概要

《委託料》

○設計業務 （美野地区）改修工事施工監理業務 ０ 千円 ０ 千円 ０ 千円

（上久間地区）改修工事施工監理業務 ０ 千円 ０ 千円 ０ 千円

（五町田・谷所地区） ７００ 千円 ０ 千円 ７００ 千円
　改修工事施工監理業務

最適整備構想計画策定業務 ０ 千円 ０ 千円 ０ 千円

小　計 ７００ 千円 ０ 千円 ７００ 千円

《工事請負費》

○（美野地区） 　中継ポンプ更新（８台） ０ 千円 ０ 千円 ０ 千円
　管路施設

○（上久間地区） 　中継ポンプ更新（１０台） ０ 千円 ０ 千円 ０ 千円
　管路施設

○（五町田・谷所地区） 　エジェクターポンプ更新（３台） ０ 千円 ０ 千円 ０ 千円
　管路施設

○（五町田・谷所地区） 　配電盤タッチパネル更新 ４,８００ 千円 ０ 千円 ４,８００ 千円
　資源循環施設

○（五町田・谷所地区） 　圧力伝送器、投込み式水位計更新 ２,９０８ 千円 ０ 千円 ２,９０８ 千円
　管路施設

○（馬場下地区） 　汚泥界面計、電磁弁、水位計更新 ０ 千円 ２,５００ 千円 ２,５００ 千円
　処理場施設

○（五町田・谷所地区） 　エジェクターステーション脱臭装置更新 ０ 千円 １,５００ 千円 １,５００ 千円
　管路施設

小　計 ７,７０８ 千円 ４,０００ 千円 １１,７０８ 千円

合　計 ８,４０８ 千円 ４,０００ 千円 １２,４０８ 千円

令和６年度　主要な事業の説明書（補正予算第２号）

事業費
（補正前） （補正額） （計）
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